

Phủ Thông, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ẩm thực “Hương vị Tết quê hương” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 16/12/2025 của UBND xã Phủ Thông về việc tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026; nhằm quảng bá các món ăn ẩm thực truyền thống, đặc sắc của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã Phủ Thông đến với du khách tham gia Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026. Ban Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026 xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ẩm thực “Hương vị Tết quê hương” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm gìn giữ, quảng bá giá trị văn hóa ẩm thực truyền thống ngày Tết của đồng bào các dân tộc trên địa bàn xã Phủ Thông.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tăng cường giao lưu, đoàn kết trong Nhân dân. Tạo sân chơi văn hóa lành mạnh, thiết thực trong khuôn khổ Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.
- Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, ý thức bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống trong cộng đồng. Góp phần giới thiệu, quảng bá tiềm năng văn hóa – du lịch của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào các dân tộc trên địa bàn xã.
- Các món ăn dự thi phải mang đậm bản sắc văn hóa ẩm thực gắn với Tết cổ truyền của dân tộc.
- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá trình thi và trưng bày.
- Ban Giám khảo chấm thi công tâm, khách quan, đúng tiêu chí.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề Cuộc thi: “Hương vị Tết quê hương”

2. Đối tượng dự thi: Gồm 12 đội thi đại diện cho các thôn trên địa bàn xã Phủ Thông (có danh sách kèm theo). Mỗi đội thi có từ 03 đến 05 thành viên, trực tiếp tham gia chế biến và trình bày các món ăn. Người tham gia dự thi từ 18 tuổi trở lên, bảo đảm đủ điều kiện sức khỏe theo quy định.

3. Thời gian:

- Thời gian thi: Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút, ngày 08/3/2026 (tức sáng ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ).
- Thời gian chấm thi: Thực hiện ngay sau khi kết thúc thời gian thi.

4. Địa điểm: Tại Lễ hội Lồng Tồng Phủ Thông (cánh đồng Nà Liên Mạ, xã Phủ Thông).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI: Theo Thể lệ Cuộc thi (gửi kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Cuộc thi được chi từ nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm đúng quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và các nội dung quy định của Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Giám khảo và các bộ phận phục vụ Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp triển khai tổ chức Cuộc thi theo đúng Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, các đội thi thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi; tham mưu Quyết định công nhận kết quả và trao giải thưởng cho các đội thi đạt giải.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã kiểm tra, giám sát việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi. Tổng hợp hồ sơ, chứng từ liên quan, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí tổ chức Cuộc thi; bố trí địa điểm, mặt bằng, gian nhà thi ẩm thực, đường điện phục vụ các đội tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch. Cử 02 thành viên của Tổ đảm bảo cơ sở vật chất phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và hỗ trợ cho các Đội thi theo Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã: Cử 02 thành viên của Tổ hậu cần, tiếp tân, phục vụ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và hỗ trợ cho các Đội thi theo Kế hoạch.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân và du khách biết, cổ vũ cho Cuộc thi.

5. Công an xã: Bố trí lực lượng tham gia, hỗ trợ cho các đội thi đảm bảo các điều kiện về phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

6. Trạm Y tế xã: Cử thành viên tham gia kiểm tra, giám sát về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia và cổ vũ Cuộc thi.

8. Đề nghị Đội Quản lý điện lực khu vực Bắc Kạn: Hỗ trợ kỹ thuật, bảo đảm an toàn hệ thống đường điện phục vụ Cuộc thi.

9. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp giữa các thôn thành lập đội thi tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch (mỗi đội từ 03 đến 05 thành viên).

- Phân công Đội trưởng đội thi và lập danh sách đội thi gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã **trước ngày 01/02/2026.**

- Chuẩn bị chu đáo và tham gia đầy đủ các nội dung thi theo Kế hoạch.

(có Thẻ lệ cuộc thi, biểu lập danh sách đội thi gửi kèm)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ẩm thực “Hương vị Tết quê hương” năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và thôn kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Lễ hội (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các Thành viên BTC Lễ hội;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục V.

Gửi bản giấy:

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH (hanhlt).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Hải Đăng**

THẺ LỆ
CUỘC THI ẨM THỰC “HƯƠNG VỊ TẾT QUÊ HƯƠNG” NĂM 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-BTC ngày tháng 01 năm 2026
của Ban Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026)

I. Phạm vi áp dụng

- Thẻ lệ này quy định về đối tượng, số lượng, nội dung, hình thức thi, tiêu chí chấm điểm, xếp giải và các quy định liên quan đến Cuộc thi ẩm thực “Hương vị Tết quê hương” năm 2026.

- Thẻ lệ được áp dụng đối với các đội thi tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. Đối tượng, số lượng đội thi

1. Đối tượng: Là người dân đang sinh sống trên địa bàn các thôn trong xã từ 18 tuổi trở lên, có sức khỏe, am hiểu ẩm thực truyền thống địa phương (*khuyến khích các đội thi mời các nghệ nhân có am hiểu, có tay nghề chế biến các món ẩm thực truyền thống ngày Tết cổ truyền của địa phương tham gia thi*).

2. Số lượng đội thi: Ban Tổ chức Lễ hội thống nhất phương án ghép 26 thôn thành 12 đội thi (*trong đó có 10 đội thi được ghép từ 2 thôn; 02 đội được ghép từ 3 thôn*) theo danh sách (*gửi kèm*). Mỗi đội có từ 03 đến 05 thành viên.

III. Nội dung, hình thức, quy trình, thời gian thi

1. Nội dung thi:

- Mỗi đội chế biến **03 món ăn mang đậm bản sắc văn hóa ẩm thực truyền thống, đặc trưng trong những ngày Tết cổ truyền** của đồng bào các dân tộc trên địa bàn xã Phủ Thông.

- Khuyến khích các món ăn được chế biến từ các nguyên liệu, sản vật sẵn có của địa phương, có thuyết trình giới thiệu các món ăn.

2. Hình thức thi

- Thi chế biến, trình bày và thuyết trình món ăn.

- Các đội tự chuẩn bị nguyên liệu, dụng cụ cần thiết (trừ những nội dung Ban Tổ chức hỗ trợ chung).

3. Quy trình thi

- Các đội nhận vị trí thi, chuẩn bị nguyên liệu, dụng cụ.

- Thực hành chế biến món ăn trong thời gian quy định.

- Trình bày, trưng bày mâm ẩm thực.

- Thuyết trình giới thiệu món ăn (nguồn gốc, ý nghĩa ngày Tết, cách chế biến).

- Ban Giám khảo chấm điểm và công bố kết quả.

4. Thời gian thi:

- Thời gian chế biến và hoàn thiện món ăn không quá 120 phút, kể từ thời điểm Ban Tổ chức công bố bắt đầu Cuộc thi; quá thời gian quy định, cứ quá 02 phút bị trừ 0,5 điểm.

- Thời gian thuyết trình không quá 05 phút/đội.

5. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng:

Tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng Cuộc thi được tổ chức ngay sau khi kết thúc Cuộc thi tại Sân khấu chính Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông.

IV. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi

- Nguyên liệu đảm bảo tươi ngon, có nguồn gốc rõ ràng.

- **Không sử dụng thực phẩm ôi thiu, chất cấm, phụ gia không cho phép, không trang trí món ăn bằng nguyên liệu không bảo đảm an toàn thực phẩm.**

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình chế biến và trưng bày.

- Khuyến khích sử dụng nguyên liệu truyền thống, sản vật sẵn có ở địa phương.

V. Quy định về sơ chế và chế biến

- Các đội thi được phép sơ chế nguyên liệu trước khi thi (*làm sạch, cắt, thái, ướp gia vị*).

- Không được nấu chín, chế biến hoàn thiện hoặc làm sẵn món ăn trước thời điểm Ban Tổ chức công bố bắt đầu Cuộc thi.

- Trường hợp vi phạm, Ban Tổ chức xem xét trừ điểm hoặc không công nhận kết quả thi, tùy theo mức độ vi phạm.

VI. Tiêu chí, thang điểm chấm thi, xếp giải và cơ cấu giải thưởng

1. Tiêu chí, thang điểm chấm thi

Ban Giám khảo chấm điểm theo thang điểm 100, gồm:

1.1. Tính truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc: 30 điểm

- Phù hợp với ẩm thực ngày Tết, thể hiện rõ nét, đặc trưng văn hóa của dân tộc.

1.2. Chất lượng món ăn: 25 điểm

- Hương vị, độ chín, sự hài hòa giữa các thành phần.

1.3. Hình thức trình bày, thẩm mỹ: 20 điểm

- Trình bày đẹp mắt, gọn gàng, mang yếu tố văn hóa truyền thống.

1.4. Thuyết trình, giới thiệu món ăn: 15 điểm

- Nội dung rõ ràng, mạch lạc, nêu bật ý nghĩa văn hóa, phong tục ngày Tết.

1.5. Vệ sinh an toàn thực phẩm và tác phong dự thi: 10 điểm

- Đảm bảo vệ sinh, trang phục phù hợp, thái độ nghiêm túc.

2. Xếp giải và cơ cấu giải thưởng

- Căn cứ tổng số điểm chấm của các đội thi, Ban Tổ chức xếp giải từ cao xuống thấp.

- Trường hợp các đội có tổng số điểm bằng nhau, ưu tiên đội có điểm giá trị văn hóa truyền thống và chất lượng món ăn cao hơn.

- Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội đạt giải, gồm:

+ 01 giải Nhất;

+ 02 giải Nhì;

- + 03 giải Ba;
- + 06 giải Khuyến khích.

Mức tiền thưởng cụ thể căn cứ vào dự toán kinh phí được cấp và theo Quyết định của Ban Tổ chức Lễ hội.

VII. Trách nhiệm của Ban Giám khảo, Thư ký và các đội thi

1. Ban Giám khảo Hội thi

- Chấp hành đúng Thể lệ của Hội thi.
- Chấm điểm độc lập, đảm bảo khách quan, công bằng, trung thực và chính xác.

2. Thư ký Hội thi

- Giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Hội thi.
- Tổng hợp điểm chính xác, trung thực, kịp thời, khoa học.
- Theo dõi và tổng hợp thời gian thi của các đội.

3. Các đội thi

- Chấp hành nghiêm Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi.
- Cử 01 thành viên trong đội làm Đội trưởng; cử 01 đại diện thuyết trình giới thiệu ý nghĩa các món ăn dự thi.
- Chủ động chuẩn bị nguyên liệu, dụng cụ chế biến, trang trí món ăn và bàn trưng bày; trên bàn trưng bày sản phẩm phải có biển tên đội thi.
- Thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ trong quá trình tham gia Cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các món ăn dự thi.
- Trường hợp phát sinh vướng mắc trong quá trình thi, Đội trưởng báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời.
- Ban Tổ chức chuẩn bị thẻ đeo cho thành viên các đội thi; trong thời gian dự thi, thành viên các đội thi phải đeo thẻ.

VIII. Các quy định khác

- Nếu có khiếu nại, các đội thi trực tiếp trao đổi, phản ánh đến Ban Tổ chức Cuộc thi (trước khi kết thúc Cuộc thi).
- Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm giải quyết khiếu nại của các đội thi (trước khi kết thúc Cuộc thi).
- Quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định giải quyết cuối cùng.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi ẩm thi “Hương vị tết quê hương” tại Lễ hội Lồng tồng Phủ thông năm 2026./.

DANH SÁCH
Đội thi tham gia cuộc thi ẩm thực “Hương vị Tết quê hương” năm 2026

1. Tên đội thi:

2. Danh sách thành viên đội thi:

STT	Họ và tên	Năm sinh	Vai trò trong đội	Địa chỉ thôn
1			Đội trưởng	
2			Thành viên	
3			Thành viên	
4			Thành viên	
5			Thành viên	

(Số lượng thành viên: từ 03 đến 05 người)

....., ngày tháng 01 năm 2026

TRƯỞNG THÔN